
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 23/2023 - CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR NOS PROJETOS DE ENSINO APROVADOS EM 2023

RETIFICAÇÃO DA DIVULGAÇÃO DA SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021; 

- Considerando o Edital Retificador Nº 01 ao Edital Nº 33/2023, que retifica o cronograma do processo seletivo;

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a divulgação da situação das Inscrições e convocação para a entrevista do Edital Nº 33/2023, conforme segue:

a) Onde se lê:

Projeto: Uma viagem a bordo de satélites ao encontro da aprendizagem significativa.

Candidato/Estudante Situação da inscrição Situação no processo seletivo Dados da entrevista

Ana Caroliny Campos Moraes DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Clara Martins Amorim de Arruda DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 14h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Emiliano Miranda Monteiro DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 14h40
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Fabiane Oliveira Teles da Silva DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 15h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Guilherme Souza Alencastro DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 15h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Ingridy Kemilly Nunes de Almeida DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 15h40
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Karoline Duarte Campos DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 16h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Lucas Alexander Rivera Henrique DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 16h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Luiz Felipe Mello Caroni DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 16h40
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Dia 09/08/2023



Marcos Vinicius Moraes Reis DEFERIDA Convocado/a para entrevista Horário: 17h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Maria Eduarda de Almeida Pereira DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 17h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Maria Eduarda Silva Almeida DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 17h40
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Matheus Ohara Couto DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 18h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Thaine Gabriele Fonseca Bastos DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 09/08/2023
Horário: 18h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Anna Victoria Rodrigues Mateus e Silva INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Filomena da Silva Soares INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Isabela Pereira Campos INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Jessiane Maria de Magalhães INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Kaike André Martins Silva INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Maria Luiza Souza Vaz INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Paulo Henrique De Lima Xavier INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Rafael Melchior de Oliveira INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Projeto: Matemática Básica para os alunos do 1º ano do Ensino Médio/IFMT/DGH Campus Cuiabá.

Candidato/Estudante Situação da inscrição Situação no processo seletivo Dados da entrevista

Ana Beatrys Sales Fonseca DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 10/08/2023 
Horário: 14h 
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Lucas Castro Machado DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 10/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH



Lucas Nord DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 10/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Luiz Felipe Carmo da Cunha DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 10/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Luiz Gustavo Warmeling Silva DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 10/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Yasmin Fukushima Alves da Silva DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 10/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Ana Luiza Nascimento Queiroz INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Anna Rafaella Navarro Tessaro INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Cleyton Miriano dos Reis Costa INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Emilly Caroliny Silva Santos INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Gabriel Taques Pedroso Leite INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

b) Leia-se: 

Projeto: Uma viagem a bordo de satélites ao encontro da aprendizagem significativa.

Candidato/Estudante Situação da inscrição Situação no processo seletivo Dados da entrevista

Ana Caroliny Campos Moraes DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Clara Martins Amorim de Arruda DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Emiliano Miranda Monteiro DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h40
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Fabiane Oliveira Teles da Silva DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 15h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Guilherme Souza Alencastro DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 15h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Dia 11/08/2023
Horário: 15h40



Ingridy Kemilly Nunes de Almeida DEFERIDA Convocado/a para entrevista Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Karoline Duarte Campos DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 16h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Lucas Alexander Rivera Henrique DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 16h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Luiz Felipe Mello Caroni DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 16h40
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Marcos Vinicius Moraes Reis DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 17h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Maria Eduarda de Almeida Pereira DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 17h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Maria Eduarda Silva Almeida DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 17h40
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Matheus Ohara Couto DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 18h
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Thaine Gabriele Fonseca Bastos DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 18h20
Tipo: Presencial
Local: Sala B019 - Núcleo de Estudos e Práticas em
Educação e Inovação Tecnológica – (Artífices / Geotec)

Anna Victoria Rodrigues Mateus e Silva INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Filomena da Silva Soares INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Isabela Pereira Campos INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Jessiane Maria de Magalhães INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Kaike André Martins Silva INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Maria Luiza Souza Vaz INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Paulo Henrique De Lima Xavier INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Eliminado/a.



Rafael Melchior de Oliveira INDEFERIDA Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Projeto: Matemática Básica para os alunos do 1º ano do Ensino Médio/IFMT/DGH Campus Cuiabá.

Candidato/Estudante Situação da inscrição Situação no processo seletivo Dados da entrevista

Ana Beatrys Sales Fonseca DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Lucas Castro Machado DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Lucas Nord DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Luiz Felipe Carmo da Cunha DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Luiz Gustavo Warmeling Silva DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Yasmin Fukushima Alves da Silva DEFERIDA Convocado/a para entrevista

Dia 11/08/2023
Horário: 14h
Tipo: Presencial
Local: Sala da chefia do Departamento de Gestão e
Hospitalidade - DGH

Ana Luiza Nascimento Queiroz INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Anna Rafaella Navarro Tessaro INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Cleyton Miriano dos Reis Costa INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Emilly Caroliny Silva Santos INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Gabriel Taques Pedroso Leite INDEFERIDA

Eliminado/a.

Não atende aos requisitos constantes no quadro
do item 2.2, do Edital nº 33/2023.

Não há

Art. 2º - As demais informações referentes à convocação para as entrevistas permanecem inalteradas. 

Cuiabá, 09 de agosto de 2023.

Alceu Aparecido Cardoso
Diretor Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alceu Aparecido CardosoAlceu Aparecido Cardoso, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 09/08/2023 10:00:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifmt.edu.br/auten car-documento/ e forneça os
dados abaixo:

564970
f391f04d09


	Documento assinado eletronicamente por:

